L R TR R

- " " " " " e @
- > " o > o o o

babett

1. Technische Daten

2. Beschreibung des Gerdtes

3. Demontage des Gerites

4.0. Rundfunkteil {Leiterplatte 1)

4.1, Funktion der Rundfunkbaugruppen

4.2, Priif- und Abgleichvorschrift

4.3, Spezielle Reparaturhinweise

4.4, Darstellung der Bestiickungs- und Leiterseite
5.0. Tonbandteil (Leiterplatte 2)

5.1. Funktion der NF-Baugruppen

5.2, Prif- und Abgleichvorschrift

3.3. Spezielle Reparaturhinweise

5.4, Darstellung der Bestiickungs- und Leiterseite R F T
6.0. ,Laufwerk 430

6.1. Mechanische Funktionen

6.2. Spezielle Reparatur- und Priifhinweise

6.3. Regelteil (RT) und Bandendabschaltung (BEA)

7. Typische Fehler, deren Erscheinung und Beseitigung
8. Ersatzteilliste ,Babett”

9. Spezifikation

10. Raum fiir Eintragungen; Stroboskopscheiben VEB Sternradio Berlin

- o aufol Betrieb des VEB Komb.
e Rundfunk und Fernsehen

DDR - 1120 Berlin
LiebermannstraRe75
Telefon: 5654341
Fernschreiber: 0112358
Telegrammwort:
Sternradio Berlin







1. Technische Daten

Empfdanger

Wellenbereiche

Zwischenfrequenz

Kreise (fest) AM/FM
Kreise (variabel) AM/FM
Abstimmung
Empfindlichkeit
HF-Selektion
Demodulation

Antenne

Bestiickung

Stromversorgung

Kassettentonband / NF-Teil

Ausflihrung

Bestiickung

Tontrager

Umspulzeit
Bandgeschwindigkeit
Frequenzumfang
Tonhéhenschwankungen
Klirrkoeffizient
Fremdspannungsabstand
Gerduschspannungs-
abstand
Nebenspurdémpfung
Léschdémpfung

bei Netzbetrieb

bei Batteriebetrieb
Regelbereich
Aussteuerungsautomatik
Ausgangsleistung
des NF-Verstdrkers

Aligemeines

Anschliisse
UKW 87,5-104 MHz
KW  59-6,2 MHz
MW 520-1605 MHz
AM 455 kHz
FM 10,7 MH; Lautsprecher
3/6 Besonderheiten
2/2

AM. und FM-Drehkondensator
UKW: — 97 dB (mW)
MW: — 60 dB (V/m)
KW: — 67 dB (V/m)

AM 25 dB
20 dB
AM: Diode

FM: Ratiodetektor

Ferrntantenne
Teleskopantenne

1 integrierter Schaltkreis

6 Transistoren, davon 2 flir Netzteil
13 Dioden, davon 4 fiir Netzteil
Batterie: 6 Monozellen vom Typ R2J

Netz: 220V =, 50 Hz iber
AnschluBleitung

Leistungsaufnahme

Gewicht

Kassettentonbandgerdt, System
.Kompakt-Kassette", fiir Mono-Auf-
nahme und Wiedergabe, Zweispur-
betrieb

2 integrierte Schaltkreise, davon einer
fiir Motorregelung

9 Transistoren, davon 2 fiir elektro-
nische Bandendabschaltung

4 Dioden, davon 3 fur Motorregelung

Magnetbandkassette, Bandbreite
3,81 mm

fir K60 ca, 90's
4,76 cm/s
63 Hz — 10 kHz
0,3 %
K3 8790
40 dB

37 dB
55 dB

60 dB

20 dB

1,5 Watt bei k 10 %

—— Buchse fir NetzanschluB
(220V ~ 50 Hz)

— Buchse fir Zusatzlautsprecher
(4 2)

— Uberspielbuchse

— Buchse fiir Mikrofon mit Schalt-
kontakt

L8311, 4 Ohm, 2VA

—- je 1 integnerter Schaltkreis fur NF,
und Motorregelung

— Aufnahme und Wiedergabe um-
schaltbar von Eisenoxid auf
Chromdioxid

-— Pausentaste
— kombinierte Stop/Auswurftaste

-~ elektronische Bandendabschal-
tung

-— Handaussteuerung und Aus-
steuerungsautomatik

— Aussteuerungsanzeige bei Hand-
aussteuerung

— Abstimmanzeige fiir Rundfunk
— Klangwaage

— gehérrichtige Lautstdrkeregelung
— Batteriespannungskontrolle

— Kurzzeitskalenbeleuchtung

max. 10 W

ca. 3 kp ohne Batterien



() (2

) @A@G®® P© @ @® @ ® (B

v
‘ \
| ‘ | ‘ |

@®







Bild 2.4.

szur mech. CrO,~Umschaltung,

% . /



3. Demontage des Gerdtes

(1) Batteriedeckel herausnehmen

{2) Tragegurt abnehmen

(3) Riickschale durch Lésen der 5

Schraubverbindungen abnehmen

{4) Vorderschale entfernen; dazu

4 Schraubverbindungen |&sen

(5} Aufsatz abnehmen (nachdem

die Schieberreglerkndpfe

nach oben abgezogen wur-

den)

(6) Abdeckplatte abnehmen




PligHipYosUIDSeg eyt BunBajaqgnjyasuy) INY 92€ 1) U! (O 92€ IN) LIL A —

‘I'v PG 2 GLZ 4S Ul (4 882 DS) €LL A — :uabuniapuy apuabjoy yois uaqobia sayoniq sap pualyom
r wsad 1 1
) 9 o.-« 5
vassawab /251001 3 1y sessawsbunuuods 1w vabunweods sg9 ¢ Wwzs < oy = 2235 F.UM “mﬁmm e 206 .li-o. ..8».!»;“1%5
Ao~ MUN IPNIPAB 19q Wanwopy b 3nsamsBuautodg ﬂu ﬂwq! Q u@ u@u e weqou
vassawal joubis auyo wabunuuods . 3 m & @ d -
». "
.n.“_.w w -:nﬁm % N oz’ ki s :
50107 ‘g x  Gumiadis 4 Xy o W ) et M e — 1 !
wuauy M Bunypnapeg 3 (M 290) TtY'ST WAL 'PUOLS DN gy c
Wl e™ A THIoRUAS Bojacuy iy ‘BunapszIey W— z

L ..3..3,
........... o0 i0°90EZ WiPA | snoeiaT |

A4 A A DU S it l

sug w

¥
'
|
.
|
_
|
'
|
.
!
1
| toal
H 23 ] AVS|
| : 10IA
| .+ § aa ‘—s ()
? 2002 (A00ket 2011 (Ao NOVZ SEZIS 3 10 L
| e o e SORE o ZOLA" zai
_ T i
i o I - = (oo W o i N e S R 5] w0m
m \
m o %15
'm :
Y T
_ u"ﬁ ASLO'N 7y v IRE
| I wee e, 1 |
. H 5 W
_ w w1 €€
_ G DTS
m ¢ 0nes
| RN 1
i 5 o uy
! 1 1 . ' — 1 [T
| e s Iy son
; = Tt A A O (4 S073¢ &
! i .. * ¢ a Qlll
— H 3 L
. Log o ™
| e | W ney B -
! oz — oy uzz BOIY
_ ub 8 3 ! £uy — [x{%)
' | (A2 .m>~_ -
| 9 s | E sezas N
A NA tm 2 . @ e SOIA X
| N ; . H ot y ‘ SHTTTIE)
| onianat 3jusi e vor sang ; ; ) o ety L oo
. | " oz n
| i . zZuy N
! & Tt Fomett o I I g, (OB e NS NSO R i M- N :
U~ e Siy /__ R A i e e e o S
i hpisip vy ey
o4
L e L 0 L) wm.u
i o o o ou @
Ll 2 il - i
on T o ™
EET I o 651 LT S 01 b
i 62 b4 w W 20
%vu - . 51 Mﬂaﬂt. o . ™ ™ d . = ."aW" L P A L g ‘M" oo o
T bsid mm m o (313 0% MA" hi1 - WM"
4
@ sk " o e w o 91 m
4 Lot
st [t4) i i
"W o »”—mn—oﬁ " 2 oL ool “




QRo— 4

20—

va

2
“

2

R7

i)







[ a9 || v8 || ukw | [ kw || mw |[ EN_|

|

Varkreis KW
605 MHz

I
LZ_H El E‘ EJ VorkrelsM/W 584 KHz
ni U

Oszillator MW
584 KHz

Oszittator KW

Vorkreis MW  Oszillator MW

'_@)_ 15 MHz 15MHz
A FM ZF
Oszillator UKW

R126

Zwischenkreis UKW
102MHz

Us
NF FM
NF AM




[Regenerierung der Lotkolben 43. Spezielle Reparaturhinweise

|Ausibtsicherung 40w,220V
4 4 mit 100V~

betreiben

a3 oolut saubere
’ Kupferapitze verwenden!

" |

Bild 4.4,

Schréanklappen der Formfeder

/' 4.3.1. Wechseln der Formfeder
E— [ ANN 77 T
dhm)ﬂr.! S 5! Schrénklappen der Bronzeformfeder hochbiegen und Feder
I schrdg nach oben wegziehen.

—— & N——

Bild 4.5.

4.3.2, Wechseln der Lichtemitterdiode (LED)

(1) -Anschliisse axial biegen

(2) Sockel entfernen

{3) LED mit Fassung aus Skala ziehen
(4) Fassung von LED abziehen

Bild 4.6.

12



4.3.3. Wechseln des Netzschalters

(1) Befestigungsschrauben der Skalenscheibe l6sen

(2) Skalenscheibe vorsichtig wegziehen; dabei auf Ska-
lenseil und Zeiger achten

(3) beide Distanzbolzen entfernen; Knopf entfernen

(4) Feder herunterdriicken

(5) Sicherungsstiick abziehen und Feder entfernen

\"\ - Schrauben — / (6) Nasen der Vorderleiste zusammendriicken

‘\'.\ _ Distanzbolzen — _/ (7) Halteblech abnehmen

(8) Blattfeder abnehmen
(9) Schaltniet herausnehmen

{10) kompletten Netzschalter aus der Vorderleiste heben;
zuvor aber Schieber der (ibrigen Schalter nach Bild
4.8. entriegeln

(11) kompletten Schalter vorsichtig an der KW-Oszilla-
torspule L 110 vorbei nach oben herausziehen. Im
Notfall miissen die Lotstellen der Spulenstifte der
Ostzillatorspule erhitzt und die Spule leicht nach hin-
ten gedriickt werden. Eine andere Mdglichkeit zum
problemlosen Entfernen des Schalters ist das Kirzen
des Schiebers mit einem Seitenschneider

~Nasen der Vorderleiste

t) Spule L110 ) @
Halteblech
20

Blattfeder: 4.3.4. Wechseln des Schaltschiebers

(1) Sicherungsblech mittels Schraubenzieher hochdricken
(2) Nase der Anschlagleiste auf Anschiag schieben
(3) Schieber herausziehen

-~

Vor&orloiate

|
Winkel Bild 4.7.

Sicherungsblech

Nase der Anschlagleiste
Bild 4.8.

13



cialhuing d

14



E3

0849

15

Leiterseite

4.4, Bestiickungs-

Bild 4.11,

THA
]
N o
T + D
3012 ) —._
'o ~ “”II(\\
— “ “ .“.. \: Anv 2G4 s [
| P -
|/
ke 13
3 i
° o
2 q
6
o
u
e el p—— |
t I8 _
\
NIZ MW MM MYn gl &0 _,
i i
(1)
[ 1 s H
L’u|_ !
8011 =N 9011 __
NS N NS '
HOLM B
0ZIA _ _IDI_._
1 10L3
S e | T 1 LA



v
-
=
ﬂ 2.56Y| zor4
= ub > 200X
N <§2E 1or4
= ,
2 = | ovx
< UEI‘.
I e Al
. = =¥
(9% )
o
b
o e, 58
—- ">
b 0:
&~ s [(a6) (26)
o ub ]
>
=
N
mn
Fal
(8]
[5,] e —
Z |
N

il

il

Il

THi

8011



uastowab 5 51000 w1y 5
g -"01) Ba v

S hw

S

3

vassawab joulirs auyo wabunuuods
1

gt %54
EOEY  ZOEY

_..I.I_

Inupeb a19ny auen
2BUNPSANIONIS AU
VU340 20ass bunNIN 159G uos

ho'S)

p——

[ S T

vaz/wwoy
0eel

Tr aunok
| ue3

v3g+.ly

1078
r

E.—IIIIJ.

O uoa

el |

TZlL960NS
uigouiny* BUNIMSAIDERS APURTAD
= Gasal SiessturOnses WOA

SRESIRNEIEELEL S

llllllllllll
g.iﬁ.nooi.&t

-
2z

e

U}

jUaesal apsprnIvOiET oA
BB ANCA NI

B =

* 6
_ st apes wadg g | sabosuagny
¥ A
02X Pun €02 X 1" g
afarunianaesny G %l e/ ¥t
E0ZX PUngIN &

s

"(-Sm "
A

WIS I mi!um w X 1058
we/nifears $ 1 wms ozs:
THSLL X —f ! um s
! p
06N 2058 Wi

i
* YEW-TEW

N IDISIABU3-N .
DI - wiqundgen 4 LEWOEW
Wimainy Samsisian-my” SZW-0Z
501 JZTXLIZ X'UZXI0ZX
DI NI TSy 91z X-S0ZX
19 panpuny - dunsny 902X
SR SN - 9130113 Ty £02X
WO OGS - DINE 20ZX
PUBQUO - a3YING 0Zx
||||||||||| GRS
u]_lm GosUY

endgen W

07X ¥
DEXY R ) X S
fonvd X or Ll =3
3
03 —
20t
9oC Y0€ T3 oz Wz Iz [i73
Loe S0C j 154 ne on sz W sz M2 =44
152 25t az 373 2z
ar W 3w wr o2 602 Wz 2 wr w I woowe
&% 114 " 052 29 0% uz [ 902 —=G2 773

[ 3 . 243 >23 aT 0

90 208 @z [TT R4 o2z 502 m s82 102

wz we 0z we 52 T W 0z m o vz we 252 2

952 ez oz 2] 082 S ouz oo €z 90z s €0z

92 ¥ 52 ne sz oez 272 502







Automatik

Ri
108

GF 20
Bild 5.2.

verstérkers
co. 260mv
1™ 11k
RIZ1k g

“al

Bild 5.3.

0,2mV

X1K25

s

5.2.1. Wechselspannungspegel des Wiedergabeentzerrer-

co.imV

va01

Va0t

ca.28my

10,0mv 9,7mVY

€0.23myY

va02

*Eisenoxid
% Chromdioxid

ce0my

9,6mv

V203

I X1 K25

L

775mV

V203 Va0s
8b
775mV
ca880mv
[
V204

& ‘T
36mvr

S{myw

——— c0.860



des A/W-Kopfes
1 X1
Masse @-——«.‘
rot Iweifl
Masse (W
weill @—-

rot ‘

L8301

F4— e oder Ersatziost 4%




Einhingepunkl HpIPME
a8 3 54000 T B

M3k 75‘0'“.&8'“

4’6 - 23 T6L0-137,04

.

h",.gm 0-84-38, 0 %



o ,Laufwerk 430"

0,36« 4x10Aa T6L 18,
mmwwmwﬁ ‘\

g

2 5L 21706, brin—___

32 ®LO- 25-3.0'\\:,:“'
\
\

s 3 6L 21 706, brin Q2213810 Ba _T5 16396,
stsursaaaa: r = s i o

3 T6L0- YJ7Cd

F
B v
ll‘m qm, oS
& Z/
H326 6L 0-64 aw % —

3T6L0-137 Cd H3 x 18 T5LO-Bo-280d
. T ‘\\

S

~
S
e ——

) 25760 0- 137, Ca '
M25x 12 TR 0°8%-58,04 X%
0,32 30% 25 AaTGL B



- Unterseite -

_®

M25%8 6L 0-8- 58,08

2,5T6L0-137,Cd

A4 x Q5 = 0 T5L0-7340- 5t ,Cd

43 TOL 0-126 -8, 0t
-3T6L0-137,0d

M3x4 T6LO-84 -38,00

0,%x4x MAaTiL 18I
2ym Einhdn,

e
T8L 21706, briin——
2 TeL 0-125-8,0d



5.

<TGK,=&;;|

(39) ]
o‘,.”-a
Ld

b, r ’Aﬂo,n”.ﬂﬂ

7
ginhangepunk!
gonargeHt gy 2217 e

ar




DI $5 & & Sm—

2000

10000

1 (H2)

5000

1000

500

250

100

-—— O MM NN DO

@mn

—rr

SO 63



5.3.

22

Spezielle Reparaturhinweise

Kassettenfach

Bild 5.7.

Bild 5.8.

5.3.1. Abschrauben der Leiterplatte 2

Gekennzeichnete Schraubenverbindungen I6sen —

Leiterplatte 2 abheben.

5.3.2. Wechseln des Kassettendeckels
{1) Kassettenfach durch Driicken der Stop-Auswurftaste
(5) offnen

(2) Fenster durch leichtes Driicken an der oberen Fenster-
seite von innen ausklinken

(3) Befestigungsschauben |8sen
(4) Kassettendeckel abziehen

Die Montage erfolgt in umgekehrter Reihenfolge.

Ein KurzschluB des Ausganges (Anschlufl 12) des IS A 210 K gegen Masse oder die Betriebsspannung fiihrt zur Zerstérung

des Schaltkreises.



54, Bestlickungs- und Leiterseite

078 <

n4d

.omu_l\mu.o

— e

L iny/puey

AN

(144

{ 4]

42

822

$0Z

9,

~0

£92

A S-10B0ES

I

WSS AT 36

Bild 5.9.

B0EXNZT 1
v3g
B0EX NI+ 1

23



S Ul \
un
1 s
C‘.
Y]
toss f - 2 =
qn ) L] L
® \ @) \V
(J
@
(t
(e ]
¢ =
o«
4 . ==
S0E X 5

4 -
v3ad Il B

G

‘

+ 9z
LH oo Jre— ]




OHOHNNT

1

7

/
|
ﬂ S
E ,_ / [ —
[ | v
, @ \
O 4 R
== ifi |
o e _ _
-l'lul\\\l =) S Z \
r|\\\ R F
~ O | m.v //r///u
\ \ 3
// 3 / 1
gpm— Sl o= )
IIW.U IIIII \ N = N—
\__ \ 4
ViR



Bild 6.3.




TETEE®®®
olclelolclccIoNoyo

® ®
& ®
O L ®
Q] @
of - e






Id 6.8.

L

6)0)0

® O




Befestigungsbiich (54)



R o
C:—- “"I.‘L.
=u

Cc307

8,3V 1,25V3°"
|—<

8,8V

5,0V

8.2y 310
39






















80

81

82

83

84

85

87

88

89

90

9

92

93

94

95

96

97

98

38

Zugfeder
Zugfeder
Zugfeder
Klemmring
Kiemmring
Klemmrning
Senkschraube
Zylinderschraube
Zyhnderschraube
Zylinderschraube
Zylinderschraube
Zylinderschraube
Zylinderschraube
Zylinderschraube
Zylinderschraube
Zyhinderschraube
Sechskantschraube

Scheibe

0,32 X 3,6 X 25Aa

TGL 18396

0,36 X 4 X 10 Aa

TGL 18396

0736 X 4 X 25 Ba

TGL 18396

2

TGL 21706, brin.

3

TGL 21706, briin.

5

TGL 21706,

M23X6

TGL 5683-5.8, Cd

M3X6

TGL 0-84-5.8,Cd

M2X8

TGL 0-84-5.8, Cd
210

TGL 0-84-5.8, Cd

M25X8

TGL 0-84-5.8, Cd

M2,5X 12

TGL 0-84-5.8, Cd

M3X4

TGL 0-84-5.8, Cd

M3X38

TGL 0-84-5.8, Cd

M3 X 12

TGL 0-84-5.8, Cd
3X18

TGL 0-84-5.8, Cd

M3 X6

TGL 0-84-5.8, Cd

2,2

TGL 17774 - St

683 4803

688 4809

684 7829

683 2863

688 2864

684 2365

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

1M1

112

13

114

115

Scheibe

Scheibe

Scheibe
Federscheibe
Federscheibe
Federscheibe
Sicherungsscheibe
Sicherungsscheibe
Sicherungsscheibe
Sechskantmutter
Gewindestift
Hohlniet

Hohliniet

Hohlniet

Hohlniet

Hohlniet

Lotése

2,2
TGL 0-125, Cd
32
TGL 0-125, Cd
43
TGL0-125, Cd
2
TGL 0-137, Cd
2,5
TGL 0-137, Cd
3
TGL 0-137, Cd
15
TGL 0-6799, Cd
2.3
TGL 0-6799, Cd
5
TGL 0-6799, Cd

3
TGL 0-439-5.8, Cd
M3X6
TGL 0-551-5.8, Cd
A2,5%0,25X 8
TGL 0-7340-Ms
A1,5%X02X3
TGL 0-7340-Ms, Ag
A3X05X15
TGL 0-7340-St, Cd
A3X05X5
TGL 0-7340-St, Cd
A4X05X5
TGL 0-7340-St, Cd
1A68B
TGL0-41496



s 98 e " "

1y wIoM o .
W o 1 "
m m
ar [FT} s o ™ W W w " = o.\. “
o ALY o wi '”'“ !@'-l w A\LJ e . W e S; Al " o
W e w0 ay o . cRLl 113 ne " " 1 W oW
o "Wy W T " " "
o (L} I “ "
107 "
" o "

!
mvwo‘uem...-... -l R
ur_um -
. r
S|
]
el ———
C1x icus
w0
uu'.»lﬂ’-uwuni
eI
143
L% LS =
0
B
o=
"
"
ol
X208
I=}rum Tordand
by
X
v, 04
0
v T Taw riin) L)
Leiterplatte 1, vollst. 230601-15.00 | seves i V
sne G401
T EaRa "
¢ '
Sponnungen chne Signal gamessen s
Sponmungswerte In Klammern bef gedrackter UKW-Toste }
Spannungen mit Sparnungsmesser RIR 00 kR/Vgemessen A
®je noch Beiastung d}a——_—K Leo
I[ Kennzeichnung Auflenbelag
o T
£ Beleuchtung
Tastenschalter S101 —=— F Sicherung
==z Zylinderkern [Ferritperie) G Botterie
% %] % @ E ¥V balbieterbausiemente
W Anlenne
9 SF225 X Buchse Lutose Messerkaniokl
> e e L 1 ’ 4 M Mellpunk:
R =R R
SRR AN et sl . s 3 o
s E_&D B
Rser=y ¥ S
o ol C; A28t D
2gs Q] e
T Sy Netmel v
F33 oM ' oul Lolonschlisse gesehan d

AM) A




™ L A — - =
W e e m 09 112 3 m 2 - e
~ w 3 n by n w " M > £
W 258 o 1] o om 7] x2 04
i 25
=7 ™ T T P T
Wm0 W wm e i mom m W W w
" n m m »
i M 2 m s > bl
. in S no - s ol
02
m

X123
Stecher von ser Litawde gerenan

\nschiufbelegung

201 Buthse -Torband

202 Buctse- Schaltmirofen
204 Faseung - Rundfunkiel
205-X216 Messarkoriakd
206,X211,X217-.220 Lotose

20-M28Y) AM - Versiarker Aulomali

I0M31 ) Mudpunkte ~Laschgenerator

2-M% \NF-Endnrbmucv\H
501 X1 K25 B502 L1K30
X 211 Schirm s

5200131

&5 20119 wit —l_’n—x A5ws
H
—ts 2011 rttwhl
X 211 Schirm

js 2021FUrIrt
X 215 Schiem

Bauelemente

EBC
SC 238

SC 236

SaLd

033w

——
19w

olbleterbouslemente
von Lolonschiufisede

gesehen

Kennzeichnung

L
SAY 30

SAY 1§

rennzechvurs des
Auhorbaages

T7um TBS
Zaum THE
Jzum TB «

& Mefipunit

S Aussteseronzeige
6 UyLoschgenerator
TAbstimmanteige

8 Schirm

9Up

(204) BW 8281 400 6555

B bt



